
CERTIFICAMOS que, após consulta aos registros eletrônicos de distribuição de ações de
falências e recuperações judiciais disponíveis até 21/05/2024, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA
04.198.254/0001-17

OBSERVAÇÕES:
a) Os dados de identificação são de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatário.
b) A certidão será emitida de acordo com as informações inseridas no banco de dados. Em caso de exibição de
processos com dados desatualizados, o interessado deverá requerer a atualização junto ao juízo ou órgão julgador.
c) A certidão será negativa quando não for possível a individualização dos processos por carência de dados do Poder
Judiciário. (artigo 8o, § 2o da Resolução 121/CNJ).
d) A certidão cível contempla ações cíveis, execuções fiscais, execuções e insolvências civis, falências, recuperações
judiciais, recuperações extrajudiciais, inventários, interdições, tutelas e curatelas. A certidão criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execuções penais. Demais informações sobre o conteúdo
das certidões, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Serviços, Certidões, Certidão Nada Consta, Tipos de Certidão.
e) A certidão cível atende ao disposto no inciso II do artigo 31 da Lei 8.666/1993.
f) Medida prevista no artigo 26 do Código Penal, sentença não transitada em julgado.

A autenticidade deverá ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Serviços, Certidões,
Certidão Nada Consta, Validar Certidão - autenticar, informando-se o número do selo digital de segurança
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 21/05/2024
Selo digital de segurança: 2024.CTD.VCTO.YZLF.X386.Q68T.LJ2W
*** VÁLIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***
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Poder Judiciário da União

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DISTRIBUIÇÃO (AÇÕES DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS)

1ª e 2ª Instâncias

21/05/2024 15:24:30

NUCER - Núcleo de Emissão de Certidões do TJDFT
Fórum de Brasília - Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.

Brasília - DF
Horário de Atendimento: 7h às 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 04.198.254/0001-17

Número de Ordem do Livro: 23

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

NIRE 53201062732

CNPJ 04.198.254/0001-17

Número de Ordem 23

Natureza do Livro Livro Diário

Município BRASILIA

Data do arquivamento dos atos 
constitutivos

30/11/2015

Data de arquivamento do ato de 
conversão de sociedade simples em 
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2022

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

30207

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

Natureza do Livro Livro Diário

Número de ordem 23

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

30207

Data de inicio 01/01/2022

Data de término 31/12/2022
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 04.198.254/0001-17

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 23

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 33.379.605,21R$ 28.474.705,02

 ATIVO CIRCULANTE R$ 23.621.520,05R$ 23.411.471,09

  DISPONÍVEL R$ 10.645.906,31R$ 13.466.281,50

   CAIXA R$ 2.017,29R$ 4.327,65

    CAIXA GERAL R$ 2.017,29R$ 4.327,65

   BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 4.838.466,91R$ 1.704.081,20

    BANCO DO BRASIL R$ 4.478.485,51R$ 1.687.122,67

    CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 12.746,08R$ 12.470,08

    BANCO BRADESCO R$ 1,00R$ 1,00

    BANCO DE BRASÍLIA R$ 347.234,32R$ 4.487,45

   APLICAÇÃO FINANCEIRA DE LIQUIDEZ 
IMEDIATA

R$ 5.779.533,50R$ 11.737.249,52

    BANCO BRADESCO R$ 36.654,74R$ 78.436,72

    BANCO DE BRASÍLIA R$ 403.742,92R$ 723.593,30

    BANCO BRASIL MM JUROS E MOEDAS R$ 0,00R$ 2.961.743,94

    BANCO BRASIL RF LP CORP CRED PRIV R$ 5.339.135,84R$ 7.973.475,56

   TÍTULOS DE CAPITALIZAÇÃO R$ 25.888,61R$ 20.623,13

    CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 25.888,61R$ 20.623,13

  CLIENTES R$ 5.708.671,51R$ 4.526.942,38

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 5.708.671,51R$ 4.526.942,38

    CLIENTES DIVERSOS R$ 5.708.671,51R$ 4.526.942,38

  OUTROS CRÉDITOS R$ 7.266.942,23R$ 5.418.247,21

   TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR R$ 3.217.442,76R$ 2.151.451,89

    IMPOSTO DE RENDA RETIDO A 
COMPENSAR

R$ 3.217.442,76R$ 2.151.451,89

   OUTROS CRÉDITOS A RECEBER R$ 4.049.499,47R$ 3.266.795,32

    ABRA INFORMATICA EPP R$ 1.480.759,29R$ 1.289.759,29

    QA2 RESTAURANTE E LANCHONETE 
LTDA

R$ 2.478.740,18R$ 1.977.036,03

    MCR SÃO PAULO R$ 90.000,00R$ 0,00

 ATIVO NÃO-CIRCULANTE R$ 9.758.085,16R$ 5.063.233,93

  ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 197.400,00R$ 197.400,00

   CLIENTES R$ 197.400,00R$ 197.400,00

    CLIENTES DIVERSOS (JUDICIAL) R$ 197.400,00R$ 197.400,00
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BALANÇO PATRIMONIAL
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Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 04.198.254/0001-17

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 23

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

  OUTROS CRÉDITOS R$ 8.900.060,64R$ 4.191.442,82

   ANTECIPAÇÃO DE LUCRO R$ 8.900.060,64R$ 4.191.442,82

    CARLOS ROBERTO S ABRAÃO R$ 8.900.060,64R$ 4.191.442,82

  IMOBILIZADO R$ 648.324,52R$ 662.091,11

   IMÓVEIS R$ 640.587,16R$ 640.587,16

    TERRENOS R$ 91.000,00R$ 91.000,00

    INSTALAÇÕES R$ 525,00R$ 525,00

    IMÓVEL R$ 549.062,16R$ 549.062,16

   MÓVEIS E UTENSÍLIOS R$ 57.622,09R$ 57.622,09

    MÓVEIS E UTENSÍLIOS R$ 57.622,09R$ 57.622,09

   MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS

R$ 326.250,35R$ 326.250,35

    MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 129.523,60R$ 129.523,60

    EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA R$ 196.726,75R$ 196.726,75

   VEÍCULOS R$ 152.993,75R$ 152.993,75

    VEÍCULOS R$ 152.993,75R$ 152.993,75

   (-) (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E 
EXAUS. ACUMUL

R$ (529.128,83)R$ (515.362,24)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E 
UTENSÍLIOS

R$ (49.359,73)R$ (43.597,54)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. FER

R$ (129.523,60)R$ (129.523,60)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS R$ (152.993,75)R$ (152.993,75)

    (-) (-) DEPRECIAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

R$ (196.726,75)R$ (188.722,35)

    (-) (-) DEPRECIAÇÃO DE INSTALAÇÕES R$ (525,00)R$ (525,00)

  INTANGÍVEL R$ 12.300,00R$ 12.300,00

   MARCAS, DIREITOS E PATENTES R$ 12.300,00R$ 12.300,00

    DIRETO DE USO DE SOFTWARE R$ 12.300,00R$ 12.300,00

PASSIVO R$ 33.379.605,21R$ 28.474.705,02

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 15.512.348,95R$ 10.121.466,29

  FORNECEDORES R$ 293.195,00R$ 66.097,17

   FORNECEDORES R$ 293.195,00R$ 66.097,17

    FORNECEDORES DIVERSOS R$ 0,00R$ 42.388,75

    INGRAM MICRO BRASIL LTDA R$ 253.260,00R$ 6.956,14
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BALANÇO PATRIMONIAL
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Período da Escrituração: CNPJ:
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    COM. ALV. LIMPEZA E DESCARTAVEIS 
LTDA

R$ 0,00R$ 513,84

    CAD STUDIO TECNOLOGIA LTDA ME R$ 30.935,00R$ 14.915,00

    RCA GESTAO E SERVICOS DE 
CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA

R$ 0,00R$ 1.323,44

    DANIEL DO COUTO NOGUEIRA ME R$ 9.000,00R$ 0,00

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 282.715,85R$ 431.914,14

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A 
RECOLHER

R$ 282.715,85R$ 431.914,14

    ISS A RECOLHER R$ 122.748,18R$ 74.743,17

    PROVISÃO P/ CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 
S/ LUCRO

R$ 25.895,89R$ 272.311,12

    IRRF A RECOLHER R$ 3.084,97R$ 10.277,64

    PIS A RECOLHER R$ 23.326,40R$ 13.281,73

    COFINS A RECOLHER R$ 107.660,41R$ 61.300,48

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E 
PREVIDENCIÁRIA

R$ 256.286,03R$ 221.475,30

   OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL R$ 71.441,15R$ 123.805,91

    SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR R$ 70.357,59R$ 119.334,57

    PRÓ-LABORE A PAGAR R$ 1.083,56R$ 979,00

    RESCISÕES A PAGAR R$ 0,00R$ 3.492,34

   OBRIGAÇÕES SOCIAIS R$ 90.040,65R$ 70.806,27

    INSS A RECOLHER R$ 66.970,96R$ 42.433,73

    FGTS A RECOLHER R$ 16.648,00R$ 20.378,54

    IRRF S/ FOLHA A RECOLHER R$ 6.421,69R$ 7.994,00

   PROVISÕES R$ 94.804,23R$ 26.863,12

    PROVISÕES PARA FÉRIAS R$ 68.140,31R$ 20.827,78

    INSS SOBRE PROVISÕES PARA FÉRIAS R$ 20.409,13R$ 4.256,34

    FGTS SOBRE PROVISÕES PARA FÉRIAS R$ 6.254,79R$ 1.779,00

  OUTRAS OBRIGAÇÕES R$ 14.680.152,07R$ 9.401.979,68

   CONTAS A PAGAR R$ 14.680.152,07R$ 9.401.979,68

    CONTAS DIVERSAS R$ 14.680.152,07R$ 9.401.979,68

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 17.867.256,26R$ 18.353.238,73

  CAPITAL SOCIAL R$ 8.000.000,00R$ 2.000.000,00

   CAPITAL SUBSCRITO R$ 8.000.000,00R$ 2.000.000,00
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    CAPITAL SOCIAL R$ 8.000.000,00R$ 2.000.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 9.867.256,26R$ 16.353.238,73

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 9.867.256,26R$ 16.353.238,73

    LUCROS ACUMULADOS R$ 10.153.033,46R$ 16.216.948,09

    (-) PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ (285.777,20)R$ 0,00

    AJUSTES CREDORES DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

R$ 0,00R$ 136.290,64
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 04.198.254/0001-17

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 23

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

        RECEITA BRUTA R$ 69.542.189,78R$ 59.422.038,48

          (-) VENDA DE MERCADORIAS R$ (0,00)R$ 463.794,65

          SERVIÇOS PRESTADOS R$ 69.542.189,78R$ 58.958.243,83

        (-) (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA R$ (3.945.078,35)R$ (3.294.751,09)

          (-) (-) ISS R$ (1.407.768,18)R$ (1.261.734,47)

          (-) (-) COFINS R$ (2.085.123,87)R$ (1.670.972,52)

          (-) (-) PIS R$ (452.186,30)R$ (362.044,10)

      = RECEITA LÍQUIDA R$ 65.597.111,43R$ 56.127.287,39

        (-) (-) CMV R$ (35.215.499,25)R$ (20.532.035,29)

          (-) CUSTOS DOS SERVIÇOS 
PRESTADOS

R$ (35.215.499,25)R$ (20.532.035,29)

     = LUCRO BRUTO R$ 30.381.612,18R$ 35.595.252,10

       (-) (-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (4.247.868,91)R$ (2.808.069,33)

        (-) DESPESAS COM VENDAS R$ (4.247.868,91)R$ (2.808.069,33)

          (-) SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (0,00)R$ 102,00

          (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR 
TERCEIROS

R$ (4.247.785,80)R$ (2.808.171,33)

          (-) ÁGUA E ESGOTO R$ (83,11)R$ (0,00)

        (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (20.764.237,28)R$ (24.218.377,63)

          (-) SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (916.381,52)R$ (831.806,00)

          (-) PRÓ-LABORE R$ (15.622,68)R$ (13.200,00)

          (-) 13º SALÁRIO R$ (78.246,01)R$ (164.858,23)

          (-) FÉRIAS R$ (206.501,86)R$ (214.489,22)

          (-) INSS R$ (348.051,36)R$ (297.136,75)

          (-) FGTS R$ (110.406,69)R$ (97.012,78)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (24.354,05)R$ (23.464,21)

          (-) ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL R$ (130.012,52)R$ (118.832,22)

          (-) VALE TRANSPORTE R$ (657,70)R$ (1.500,44)

          (-) HORAS EXTRAS R$ (12.956,82)R$ (22.962,58)

          (-) ALUGUÉIS DE IMÓVEIS R$ (0,00)R$ (1.607,55)

          (-) IMPOSTOS E TAXAS ESTADUAIS / 
FEDERAIS

R$ (17.696.695,02)R$ (21.190.693,25)

          (-) ENTIDADES DE CLASSE E 
ASSOCIAÇÕES

R$ (0,00)R$ (2.397,23)

          (-) IOF R$ (77.718,48)R$ (41.780,16)

          (-) ENERGIA ELÉTRICA R$ (10.206,95)R$ (6.894,83)

          (-) ÁGUA E ESGOTO R$ (0,00)R$ (1.436,38)
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          (-) TELEFONE R$ (41.348,43)R$ (30.887,75)

          (-) DESPESAS POSTAIS E 
TELEGRÁFICAS

R$ (284,91)R$ (40,00)

          (-) SEGUROS R$ (19.792,68)R$ (16.637,68)

          (-) MATERIAL DE ESCRITÓRIO R$ (129.364,20)R$ (41.071,45)

          (-) MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA R$ (482,90)R$ (0,00)

          (-) HONORÁRIOS CONTÁBEIS R$ (54.877,98)R$ (22.145,34)

          (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR 
TERCEIROS

R$ (509.047,43)R$ (645.182,66)

          (-) MATERIAL USO E CONSUMO R$ (119.389,28)R$ (105.837,20)

          (-) DESPESAS COM CONDOMÍNIO R$ (57.234,11)R$ (28.413,39)

          (-) DESPESAS COM INTERNET R$ (0,00)R$ (532,84)

          (-) DEPRECIAÇÕES R$ (13.766,59)R$ (39.895,56)

          (-) GASTOS COM CARTÃO DE CRÉDITO R$ (168.863,66)R$ (47.391,28)

          (-) COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES R$ (0,00)R$ (13.963,79)

          (-) DESPESAS DIVERSAS R$ (20.730,98)R$ (803,25)

          (-) CONDUÇÕES R$ (216,38)R$ (960,55)

          (-) COPA, COZINHA E REFEITÓRIO R$ (1.026,09)R$ (409,40)

          (-) COMISSÕES R$ (0,00)R$ (194.133,66)

        (+/-) RECEITAS FINANCEIRAS R$ 358.795,97R$ 158.290,18

          (-) JUROS PASSIVOS R$ (0,00)R$ (30,05)

          (-) JUROS DE MORA R$ (0,00)R$ (9.051,63)

          (-) TARIFAS E COMISSÕES BANCÁRIAS R$ (35.370,89)R$ (31.858,18)

          RENDIMENTO DE APLICAÇÕES R$ 394.166,86R$ 199.230,04

    = LUCRO OU PREJUÍZO OPERACIONAL R$ 5.728.301,96R$ 8.727.095,32

        (-) (-) DESPESAS NÃO OPERACIONAIS R$ (0,00)R$ (180.000,00)

          (-) OUTRAS PARTICIPAÇÕES 
SOCIETÁRIAS

R$ (0,00)R$ (180.000,00)

   = RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DO IR 
E CSLL

R$ 5.728.301,96R$ 8.547.095,32

        (-) (-) PROVISÕES PARA IR E CSLL R$ (1.997.013,15)R$ (2.882.012,40)

          (-) PROVISÃO PARA IMPOSTO DE 
RENDA

R$ (1.463.627,32)R$ (2.112.773,82)

          (-) PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO 
SOCIAL

R$ (533.385,83)R$ (769.238,58)

  = LUCRO LÍQUIDO ANTES DAS 
PARTICIPAÇÕES

R$ 3.731.288,81R$ 5.665.082,92

 = LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO 
EXERCÍCIO

R$ 3.731.288,81R$ 5.665.082,92
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LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO R$ 3.731.288,81R$ 5.665.082,92
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
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01/01/2022 a 31/12/2022

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA
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RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)

53201062732

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS: 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
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Nº SÉRIE DO 
CERTIFICADO

VALIDADE
RESPONSÁVEL 

LEGAL

contador 61094153168
SALATIEL PARANHOS 
ROCHA:61094153168

685310865924323979
0

30/04/2022 a 
30/04/2023

Não
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Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. 
Este recibo comprova a autenticação.
 
BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da 
Lei Complementar nº 1247/2014.



Empresa:

Inscrição:

Período:

04.198.254/0001-17

01/01/2022 - 31/12/2022

09:21:34

30/03/2023Emissão:

Hora:

Página: 0001MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

Insc. Junta Comercial: 53201062732 Data: 30/11/2015

Endereço: QUADRA SHN QD 01 CJ A CL A ENTRADA A SL, 803, ASA NORTE, BRASILIA/DF, CEP 70701-000

COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2022

Coeficiente Valor ResultadoFórmula

Índice de Liquidez Geral 23.621.520,05 + 197.400,00Ativo Circulante + Realizável Longo Prazo 1,54

15.512.348,95 + 0,00Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante

Índice de Liquidez Corrente 23.621.520,05Ativo Circulante 1,52

15.512.348,95Passivo Circulante

Índice de Liquidez Seca 23.621.520,05 - 0,00Ativo Circulante - Estoque 1,52

15.512.348,95Passivo Circulante

Índice de Liquidez 10.645.906,31Disponível 0,69

Imediata 15.512.348,95Passivo Circulante

Índice de Liquidez de 23.621.520,05 - 15.512.348,95Ativo Circulante - Passivo Circulante 0,45

Recursos Próprios 17.867.256,26Patrimônio Líquido

Índice de Solvência Geral 33.379.605,21Ativo 2,15

15.512.348,95 + 0,00Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante

Capital Circulante Líquido 23.621.520,05 - 15.512.348,95Ativo Circulante - Passivo Circulante 8.109.171,10

___________________________

SALATIEL PARANHOS ROCHA

CPF: 610.941.531-68

CRCDF: 25237

SALATIEL PARANHOS 
ROCHA:61094153168

Assinado de forma digital por 
SALATIEL PARANHOS 
ROCHA:61094153168 
Dados: 2023.03.30 09:31:41 -03'00'



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 04.198.254/0001-17

Número de Ordem do Livro: 24

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

NIRE 53201062732

CNPJ 04.198.254/0001-17

Número de Ordem 24

Natureza do Livro Livro Diário

Município BRASILIA

Data do arquivamento dos atos 
constitutivos

30/11/2015

Data de arquivamento do ato de 
conversão de sociedade simples em 
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2023

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

40159

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

Natureza do Livro Livro Diário

Número de ordem 24

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

40159

Data de inicio 01/01/2023

Data de término 31/12/2023
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 04.198.254/0001-17

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 24

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 47.855.919,24R$ 33.379.605,21

 ATIVO CIRCULANTE R$ 37.871.571,54R$ 23.621.520,05

  DISPONÍVEL R$ 28.458.238,14R$ 10.645.906,31

   CAIXA R$ 36.046,10R$ 2.017,29

    CAIXA GERAL R$ 36.046,10R$ 2.017,29

   BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 4.755.307,53R$ 4.838.466,91

    BANCO DO BRASIL R$ 3.717.423,92R$ 4.478.485,51

    CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 2.333,34R$ 12.746,08

    BANCO BRADESCO R$ 1,00R$ 1,00

    BANCO DE BRASÍLIA R$ 1.035.549,27R$ 347.234,32

   APLICAÇÃO FINANCEIRA DE LIQUIDEZ 
IMEDIATA

R$ 23.666.884,51R$ 5.779.533,50

    BANCO BRADESCO R$ 57.207,92R$ 36.654,74

    BANCO DE BRASÍLIA R$ 503.149,64R$ 403.742,92

    BANCO BRASIL MM EMPRESA R$ 2.500.000,00R$ 0,00

    BANCO BRASIL RF LP CORP CRED PRIV R$ 19.606.526,95R$ 5.339.135,84

    BANCO XPI CCTVM R$ 1.000.000,00R$ 0,00

   TÍTULOS DE CAPITALIZAÇÃO R$ 0,00R$ 25.888,61

    CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 0,00R$ 25.888,61

  CLIENTES R$ 3.266.350,35R$ 5.708.671,51

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 3.266.350,35R$ 5.708.671,51

    CLIENTES DIVERSOS R$ 3.266.350,35R$ 5.708.671,51

  OUTROS CRÉDITOS R$ 6.146.983,05R$ 7.266.942,23

   ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 42.757,19R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE 13º SALÁRIO R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE FÉRIAS R$ 42.757,19R$ 0,00

   TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR R$ 1.822.206,39R$ 3.217.442,76

    IMPOSTO DE RENDA RETIDO A 
COMPENSAR

R$ 1.714.031,75R$ 3.217.442,76

    CONTRIBUIÇÃO SOCIAL RETIDA A 
COMPENSAR

R$ 0,00R$ 0,00

    COFINS RETIDO A COMPENSAR R$ 0,00R$ 0,00

    PIS RETIDO A COMPENSAR R$ 0,00R$ 0,00

    INSS A COMPENSAR R$ 108.174,64R$ 0,00
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BALANÇO PATRIMONIAL
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Período da Escrituração: CNPJ:
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MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 04.198.254/0001-17
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Número de Ordem do Livro: 24

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    ISS A RECUPERAR R$ 0,00R$ 0,00

   OUTROS CRÉDITOS A RECEBER R$ 4.282.019,47R$ 4.049.499,47

    ABRA INFORMATICA EPP R$ 1.702.279,29R$ 1.480.759,29

    QA2 RESTAURANTE E LANCHONETE 
LTDA

R$ 2.478.740,18R$ 2.478.740,18

    MCR SÃO PAULO R$ 101.000,00R$ 90.000,00

 ATIVO NÃO-CIRCULANTE R$ 9.984.347,70R$ 9.758.085,16

  ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 0,00R$ 197.400,00

   CLIENTES R$ 0,00R$ 197.400,00

    CLIENTES DIVERSOS (JUDICIAL) R$ 0,00R$ 197.400,00

  OUTROS CRÉDITOS R$ 9.396.159,91R$ 8.900.060,64

   ANTECIPAÇÃO DE LUCRO R$ 9.396.159,91R$ 8.900.060,64

    CARLOS ROBERTO S ABRAÃO R$ 9.396.159,91R$ 8.900.060,64

  IMOBILIZADO R$ 547.877,64R$ 648.324,52

   IMÓVEIS R$ 640.587,16R$ 640.587,16

    TERRENOS R$ 91.000,00R$ 91.000,00

    INSTALAÇÕES R$ 525,00R$ 525,00

    IMÓVEL R$ 549.062,16R$ 549.062,16

   MÓVEIS E UTENSÍLIOS R$ 61.817,84R$ 57.622,09

    MÓVEIS E UTENSÍLIOS R$ 61.817,84R$ 57.622,09

   MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS

R$ 337.182,35R$ 326.250,35

    MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 129.523,60R$ 129.523,60

    EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA R$ 207.658,75R$ 196.726,75

   VEÍCULOS R$ 152.993,75R$ 152.993,75

    VEÍCULOS R$ 152.993,75R$ 152.993,75

   (-) (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E 
EXAUS. ACUMUL

R$ (644.703,46)R$ (529.128,83)

    (-) DEPRECIAÇÕES DE EDIFÍCIOS R$ (109.812,43)R$ 0,00

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E 
UTENSÍLIOS

R$ (55.121,93)R$ (49.359,73)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. FER

R$ (129.523,60)R$ (129.523,60)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS R$ (152.993,75)R$ (152.993,75)

    (-) (-) DEPRECIAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

R$ (196.726,75)R$ (196.726,75)
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    (-) (-) DEPRECIAÇÃO DE INSTALAÇÕES R$ (525,00)R$ (525,00)

  INTANGÍVEL R$ 40.310,15R$ 12.300,00

   MARCAS, DIREITOS E PATENTES R$ 40.310,15R$ 12.300,00

    DIRETO DE USO DE SOFTWARE R$ 12.300,00R$ 12.300,00

    MARCAS E PATENTES R$ 28.010,15R$ 0,00

PASSIVO R$ 47.855.919,24R$ 33.379.605,21

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 21.017.083,23R$ 15.512.348,95

  FORNECEDORES R$ 12.969,95R$ 293.195,00

   FORNECEDORES R$ 12.969,95R$ 293.195,00

    FORNECEDORES DIVERSOS R$ 12.969,95R$ 0,00

    CEL TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

    PARS PRODUTOS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA

R$ 0,00R$ 0,00

    INGRAM MICRO BRASIL LTDA R$ 0,00R$ 253.260,00

    AGR SERVICOS DE MALOTES LTDA ME R$ 0,00R$ 0,00

    VELLUX TECNOLOGIA LTDA-EPP R$ 0,00R$ 0,00

    CAD STUDIO TECNOLOGIA LTDA ME R$ 0,00R$ 30.935,00

    MH SERVICOS EM TI EIRELI R$ 0,00R$ 0,00

    ANAHI DIACOPULOS COSTA R$ 0,00R$ 0,00

    DANIEL DO COUTO NOGUEIRA ME R$ 0,00R$ 9.000,00

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 1.427.504,07R$ 282.715,85

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A 
RECOLHER

R$ 1.427.504,07R$ 282.715,85

    ISS A RECOLHER R$ 229.372,79R$ 122.748,18

    PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA R$ 0,00R$ 0,00

    PROVISÃO P/ CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 
S/ LUCRO

R$ 940.705,54R$ 25.895,89

    IRRF A RECOLHER R$ 0,00R$ 3.084,97

    PIS A RECOLHER R$ 45.842,87R$ 23.326,40

    COFINS A RECOLHER R$ 211.582,87R$ 107.660,41

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E 
PREVIDENCIÁRIA

R$ 230.600,83R$ 256.286,03

   OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL R$ 94.382,66R$ 71.441,15

    SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR R$ 93.299,10R$ 70.357,59
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    PRÓ-LABORE A PAGAR R$ 1.083,56R$ 1.083,56

    RESCISÕES A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

    13º SALÁRIO A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

   OBRIGAÇÕES SOCIAIS R$ 101.115,01R$ 90.040,65

    INSS A RECOLHER R$ 35.703,30R$ 66.970,96

    FGTS A RECOLHER R$ 14.284,07R$ 16.648,00

    IRRF S/ FOLHA A RECOLHER R$ 51.127,64R$ 6.421,69

   PROVISÕES R$ 35.103,16R$ 94.804,23

    PROVISÕES PARA FÉRIAS R$ 26.081,11R$ 68.140,31

    PROVISÕES PARA 13º SALÁRIO R$ 0,00R$ 0,00

    INSS SOBRE PROVISÕES PARA FÉRIAS R$ 6.790,45R$ 20.409,13

    INSS SOBRE PROVISÕES PARA 13º 
SALÁRIO

R$ 0,00R$ 0,00

    FGTS SOBRE PROVISÕES PARA FÉRIAS R$ 2.231,60R$ 6.254,79

    FGTS SOBRE PROVISÕES PARA 13º 
SALÁRIO

R$ 0,00R$ 0,00

  OUTRAS OBRIGAÇÕES R$ 19.346.008,38R$ 14.680.152,07

   CONTAS A PAGAR R$ 19.346.008,38R$ 14.680.152,07

    CONTAS DIVERSAS R$ 19.346.008,38R$ 14.680.152,07

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 26.838.836,01R$ 17.867.256,26

  CAPITAL SOCIAL R$ 8.000.000,00R$ 8.000.000,00

   CAPITAL SUBSCRITO R$ 8.000.000,00R$ 8.000.000,00

    CAPITAL SOCIAL R$ 8.000.000,00R$ 8.000.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 18.838.836,01R$ 9.867.256,26

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 18.838.836,01R$ 9.867.256,26

    LUCROS ACUMULADOS R$ 18.838.836,01R$ 10.153.033,46

    (-) (-) PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 0,00R$ (285.777,20)

    LUCRO DO EXERCÍCIO R$ 0,00R$ 0,00

    (-)  DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS R$ 0,00R$ 0,00
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 04.198.254/0001-17

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 24

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

        RECEITA BRUTA R$ 163.534.618,84R$ 69.542.189,78

          SERVIÇOS PRESTADOS R$ 163.534.618,84R$ 69.542.189,78

        (-) (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA R$ (9.333.100,68)R$ (3.945.078,35)

          (-) (-) ISS R$ (3.363.994,64)R$ (1.407.768,18)

          (-) (-) COFINS R$ (4.906.111,41)R$ (2.085.123,87)

          (-) (-) PIS R$ (1.062.994,63)R$ (452.186,30)

      = RECEITA LÍQUIDA R$ 154.201.518,16R$ 65.597.111,43

        (-) (-) CMV R$ (72.891.832,79)R$ (35.215.499,25)

          (-) CUSTOS DOS SERVIÇOS 
PRESTADOS

R$ (72.891.832,79)R$ (35.215.499,25)

     = LUCRO BRUTO R$ 81.309.685,37R$ 30.381.612,18

       (-) (-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (2.967.139,58)R$ (4.247.868,91)

        (-) DESPESAS COM VENDAS R$ (2.967.139,58)R$ (4.247.868,91)

          (-) VIAGENS E ESTADAS R$ (463,75)R$ (0,00)

          (-) HOSPEDAGEM R$ (4.136,95)R$ (0,00)

          (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR 
TERCEIROS

R$ (2.960.933,45)R$ (4.247.785,80)

          (-) SEGUROS R$ (543,84)R$ (0,00)

          (-) DESPESAS COM INTERNET R$ (804,17)R$ (0,00)

          (-) ÁGUA E ESGOTO R$ (257,42)R$ (83,11)

        (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (49.718.386,09)R$ (20.764.237,28)

          (-) SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (1.135.481,47)R$ (916.381,52)

          (-) PRÓ-LABORE R$ (14.544,00)R$ (15.622,68)

          (-) 13º SALÁRIO R$ (155.926,78)R$ (78.246,01)

          (-) FÉRIAS R$ (183.687,76)R$ (206.501,86)

          (-) INSS R$ (399.808,18)R$ (348.051,36)

          (-) FGTS R$ (132.459,51)R$ (110.406,69)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (13.296,74)R$ (24.354,05)

          (-) ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL R$ (190.589,37)R$ (130.012,52)

          (-) VALE TRANSPORTE R$ (4.446,71)R$ (657,70)

          (-) BOLSA-AUXÍLIO R$ (1.149,66)R$ (0,00)

          (-) VIAGENS E ESTADAS R$ (1.400,00)R$ (0,00)

          (-) HORAS EXTRAS R$ (3.507,25)R$ (12.956,82)

          (-) IPTU R$ (32.882,46)R$ (0,00)

          (-) IMPOSTOS E TAXAS ESTADUAIS / 
FEDERAIS

R$ (40.478.735,89)R$ (17.696.695,02)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:
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01/01/2023 a 31/12/2023 04.198.254/0001-17

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 24

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

          (-) IOF R$ (149.820,52)R$ (77.718,48)

          (-) ENERGIA ELÉTRICA R$ (13.694,28)R$ (10.206,95)

          (-) ÁGUA E ESGOTO R$ (42,09)R$ (0,00)

          (-) TELEFONE R$ (37.857,80)R$ (41.348,43)

          (-) DESPESAS POSTAIS E 
TELEGRÁFICAS

R$ (0,00)R$ (284,91)

          (-) SEGUROS R$ (415.520,32)R$ (19.792,68)

          (-) MATERIAL DE ESCRITÓRIO R$ (149.584,52)R$ (129.364,20)

          (-) MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA R$ (0,00)R$ (482,90)

          (-) HONORÁRIOS CONTÁBEIS R$ (59.158,40)R$ (54.877,98)

          (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR 
TERCEIROS

R$ (5.618.731,97)R$ (509.047,43)

          (-) DESPESAS LEGAIS E JUDICIAIS R$ (7.838,79)R$ (0,00)

          (-) LIVROS, JORNAIS E REVISTAS R$ (724,36)R$ (0,00)

          (-) MATERIAL USO E CONSUMO R$ (113.055,17)R$ (119.389,28)

          (-) DESPESAS COM CONDOMÍNIO R$ (151.658,49)R$ (57.234,11)

          (-) MANUTENÇÃO E REPAROS R$ (807,38)R$ (0,00)

          (-) DEPRECIAÇÕES R$ (16.743,44)R$ (13.766,59)

          (-) GASTOS COM CARTÃO DE CRÉDITO R$ (231.956,04)R$ (168.863,66)

          (-) FRETES E CARRETOS R$ (1.246,79)R$ (0,00)

          (-) LOCAÇÕES DIVERSAS R$ (306,45)R$ (0,00)

          (-) DESPESAS DIVERSAS R$ (1.246,58)R$ (20.730,98)

          (-) LOCAÇÃO DE VEÍCULOS R$ (476,92)R$ (0,00)

          (-) CONDUÇÕES R$ (0,00)R$ (216,38)

          (-) COPA, COZINHA E REFEITÓRIO R$ (0,00)R$ (1.026,09)

        (+/-) RECEITAS FINANCEIRAS R$ 659.130,74R$ 358.795,97

          (-) DESCONTO CONCEDIDOS R$ (121,90)R$ (0,00)

          (-) TARIFAS E COMISSÕES BANCÁRIAS R$ (43.062,46)R$ (35.370,89)

          RENDIMENTO DE APLICAÇÕES R$ 702.315,10R$ 394.166,86

        (-) (-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS
R$ (1.268,79)R$ (0,00)

          (-) DOAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES R$ (1.268,79)R$ (0,00)

    = LUCRO OU PREJUÍZO OPERACIONAL R$ 29.282.021,65R$ 5.728.301,96

   = RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DO IR 
E CSLL

R$ 29.282.021,65R$ 5.728.301,96

        (-) (-) PROVISÕES PARA IR E CSLL R$ (9.931.887,37)R$ (1.997.013,15)

          (-) PROVISÃO PARA IMPOSTO DE R$ (7.296.505,42)R$ (1.463.627,32)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 3Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
EC.C2.16.26.AC.21.35.17.C3.54.30.4C.D7.30.CB.BD.08.37.12.45-3, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 04.198.254/0001-17

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 24

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

RENDA

          (-) PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO 
SOCIAL

R$ (2.635.381,95)R$ (533.385,83)

  = LUCRO LÍQUIDO ANTES DAS 
PARTICIPAÇÕES

R$ 19.350.134,28R$ 3.731.288,81

 = LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO 
EXERCÍCIO

R$ 19.350.134,28R$ 3.731.288,81

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO R$ 19.350.134,28R$ 3.731.288,81

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 3Página 3 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
EC.C2.16.26.AC.21.35.17.C3.54.30.4C.D7.30.CB.BD.08.37.12.45-3, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

MINISTÉRIO DA FAZENDA

04.198.254/0001-17

01/01/2023 a 31/12/2023

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

Versão: 10.1.8SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – Sped

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)

53201062732

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS: 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NIRE

NOME EMPRESARIAL

CNPJ

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário  24

NATUREZA DO LIVRO NÚMERO DO LIVRO

EC.C2.16.26.AC.21.35.17.C3.54.30.4C.D7.30.CB.BD.08.37.12.45

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME
Nº SÉRIE DO 
CERTIFICADO

VALIDADE
RESPONSÁVEL 

LEGAL

Contador 61094153168
SALATIEL PARANHOS 
ROCHA:61094153168

685310976242709757
4

04/05/2023 a 
03/05/2024

Não

Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ) 21331143000156
SIMPLES ASSESSORIA 

E CONTABILIDADE 
LTDA:21331143000156

111196415908889746
5995698

08/11/2023 a 
07/11/2024

Sim

NÚMERO DO RECIBO: 

EC.C2.16.26.AC.21.35.17.C3.54.30.4C.
D7.30.CB.BD.08.37.12.45-3

em
 

às
 

18/03/2024 15:13:15

6F.15.63.74.6C.FF.3F.EF 
80.8C.00.24.6D.9B.CA.C0

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

 

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. 
Este recibo comprova a autenticação.
 
BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da 
Lei Complementar nº 1247/2014.



Empresa:

Inscrição:

Período:

04.198.254/0001-17

01/01/2023 - 31/12/2023

13:15:08

26/04/2024Emissão:

Hora:

Página: 0001MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

Insc. Junta Comercial: 53201062732 Data: 30/11/2015

Endereço: QUADRA SHN QD 01 CJ A CL A ENTRADA A SL, 803, ASA NORTE, BRASILIA/DF, CEP 70701-000

COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2023

Coeficiente Valor ResultadoFórmula

Índice de Liquidez Geral 37.868.655,22 + 0,00Ativo Circulante + Realizável Longo Prazo 1,80

21.014.166,91 + 0,00Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante

Índice de Liquidez Corrente 37.868.655,22Ativo Circulante 1,80

21.014.166,91Passivo Circulante

Índice de Liquidez Seca 37.868.655,22 - 0,00Ativo Circulante - Estoque 1,80

21.014.166,91Passivo Circulante

Índice de Liquidez 28.458.238,14Disponível 1,35

Imediata 21.014.166,91Passivo Circulante

Índice de Solvência Geral 47.853.002,92Ativo 2,28

21.014.166,91 + 0,00Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante

Capital Circulante Líquido 37.868.655,22 - 21.014.166,91Ativo Circulante - Passivo Circulante 16.854.488,31

___________________________

SALATIEL PARANHOS ROCHA

CPF: 610.941.531-68

CRCDF: 25237

SALATIEL PARANHOS 
ROCHA:61094153168

Digitally signed by SALATIEL 
PARANHOS 
ROCHA:61094153168 
Date: 2024.04.26 13:17:00 
-03'00'



Declaração de Cartórios Extra-Judiciais no DF 

Declaração de Cartórios Extra-Judiciais no DF

D E C L A R A Ç Ã O

DECLARO, para os devidos fins, a pedido de MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, estabelecido(a) a(ao) SHA QD 01,
CONJUNTO A, BLOCO A, ENTRADA A, ED. LE QUARTIER. SALA 803, ASA NORTE, BRASÍLIA-DF., inscrito(a) no CNPJ/CPF N.
04198254/0001-17, QUE EXISTEM na Justiça do Distrito Federal 15 (quinze) Cartórios de Protesto de Títulos, a saber:

CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOTAS E PROTESTOS
UF: DF
CNPJ: 21.320.298/0001-97
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.097-4
ENDEREÇO: CRS 505, Bloco C, Lotes 1/3, Brasília/DF - CEP: 70350-530
E-MAIL: cartoriojk@cartoriojk.com.br
TELEFONE(S): (61) 3244-7474
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
TITULAR: MC ARTHUR DI ANDRADE CAMARGO
SUBSTITUTOS: VIRGÍLIO REIS SARMENTO, JOÃO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA, FELIPE ALBERTO DE SÁ CARVALHO,
MARCO ANTONIO BARRETO DE AZEREDO BASTOS JUNIOR E EDIMAR LUIZ DA SILVA
DELEGAÇÃO: PORTARIA GPR 1536 DE 17/09/2014
SITE: www.cartoriojk.com.br

CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE NOTAS E PROTESTO
UF: DF
CNPJ: 00.618.421/0001-80
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.124-6
ENDEREÇO: SRTVS Quadra 701, Bloco 01, Loja 24, Térreo, Edifício Assis Chateaubriand, Brasília/DF - CEP: 70340-906
E-MAIL: cart.oficio2df@gmail.com
TELEFONE(S): (61) 3225-2760 / (61) 3225-3055
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
INTERINO: RAMILO SIMÕES CORREA
SUBSTITUTOS: LUIZ CARLOS SCHONARTH E KÊNIA VIRGINIA FERNANDES REIS ANDRADE
INTERINIDADE: PORTARIA GC 73 DE 24/05/2018
SITE: 2oficiodenotaseprotestosdf.com.br

CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO DE NOTAS E PROTESTOS DE TÍTULOS
UF: DF
CNPJ: 00.618.488/0001-15
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.125-3
ENDEREÇO: SCS Quadra 08, Bloco B-60, Loja 140-D, Edifício Venâncio 2000, 1º Andar,
E-MAIL: tabjcar@3oficiobsb.com.br
TELEFONE(S): (61) 3321-2212
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
TITULAR: JOSÉ CARVALHO FREITAS SOBRINHO
SUBSTITUTOS: JOSÉ ARISMALDO DA SILVA E ALESSANDRA JEANNE FREIRE SANTOS
DELEGAÇÃO: PORTARIA GP 462, PUBLICADA EM 28/11/1990
SITE: www.3oficiobsb.com.br

CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE PROTESTO DE TÍTULOS DE BRASÍLIA
UF: DF
CNPJ: 00.520.825/0001-37
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.098-2
ENDEREÇO: SCS Quadra 08, Ed. Venâncio 2000, Bloco B-60, Sala 226/230, Brasília/DF - CEP: 70333-900
E-MAIL: contato@protestobrasilia.not.br
TELEFONE(S): (61) 3202-9210
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
TITULAR: IONARA PACHECO DE LACERDA GAIOSO
SUBSTITUTOS: CARLOS ALBERTO OTAVIANO CAMPELO
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DELEGAÇÃO: TÍTULO DE OUTORGA DA PRESIDÊNCIA DO TJDFT DE 12/03/2001, PUBLICADO NO DJ DE 14/03/2001 SEÇÃO 3
SITE: https://protestobrasilia.not.br/

4º OFÍCIO DE NOTAS, PROTESTO DE TÍTULOS, REGISTRO CIVIL, TÍTULOS E DOCUMENTOS E PESSOAS JURÍDICAS DE
BRAZLÂNDIA
UF: DF
CNPJ: 04.359.117/0001-17
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.106-3
ENDEREÇO: AE 4, Conjunto B, lote 2, Setor Tradicional, Brazlândia/DF - CEP: 72.720-640
E-MAIL: cartorio@cartoriobrazlandia.com.br
TELEFONE(S): (61) 3391-1239
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
TITULAR: ALLAN NUNES GUERRA
SUBSTITUTOS: LUIZ HENRIQUE BRASILEIRO OLIVEIRA
DELEGAÇÃO: TÍTULO DE OUTORGA DA PRESIDÊNCIA DO TJDFT DE 12/3/2001, PUBLICADO NO DJ DE 14/3/2001 SEÇÃO 3
SITE: https://www.cartorioallanguerra.com.br

CARTÓRIO DO 10º OFÍCIO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS DE CEILÂNDIA
UF: DF
CNPJ: 01.720.259/0001-70
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.120-4
ENDEREÇO: CNM 01, Bloco H, Lojas 01/03, Ceilândia/DF - CEP: 72215-508
E-MAIL: 10.oficio@cartorio10df.com.br
TELEFONE(S): (61) 3371-9000 / 3371-9477 / 3371-5996
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
INTERINO: MARINHO GONÇALVES MOTA
SUBSTITUTOS: ANTÔNIO DE PÁDUA OLIVEIRA GALVÃO
DELEGAÇÃO: PORTARIA GC 202, DE 7/12/2020
SITE: NÃO POSSUI

12º OFÍCIO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS DE PLANALTINA
UF: DF
CNPJ: 10.937.786/0001-21
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.121-2
ENDEREÇO: Avenida São Paulo esquina com a Rua Pernambuco, Quadra 76, Lote 9, Lojas 1/3, Setor Tradicional,
Planaltina/DF - CEP: 73340-020
E-MAIL: contato@cartoriodf.com.br
TELEFONE(S): (61) 3389-2234 / (61) 3388-8521
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
TITULAR: BRENO DE ANDRADE ZOEHLER SANTA HELENA
SUBSTITUTOS: CHARLES AUGUSTO DA COSTA
DELEGAÇÃO: PORTARIA GPR 737 DE 17/6/2009, PUBLICADA NO DJE DE 23/6/2009
SITE: NÃO POSSUI

CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE NOTAS, REGISTRO CIVIL, TÍTULOS E DOCUMENTOS, PROTESTO DE TÍTULOS E PESSOAS
JURIDICAS DO DF
UF: DF
CNPJ: 23.416.184.0001/70
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.100-6
ENDEREÇO: Quadra Central, Bloco 7, Loja 5, Edifício Sylvia, Sobradinho/DF - CEP: 73.010-517
E-MAIL: contato@cartoriosobradinho.com.br
TELEFONE(S): (61) 3298-3300 / (61) 3298-3302 / (61) 3298-3304 / (61) 3298-3325 / (61) 3298-3322 / (61) 3298-3310
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
TITULAR: GERALDO FELIPE DE SOUTO SILVA
SUBSTITUTOS: ANA LUIZA DE SOUTO SILVA E RODRIGO DE OLIVEIRA SANTANA
DELEGAÇÃO: PORTARIA GPR 1377 DE 28/7/2015
SITE: www.cartoriosobradinho.com.br

CARTÓRIO DO 11º OFÍCIO DE NOTAS E PROTESTOS DE SOBRADINHO - DF
UF: DF
CNPJ: 11.360.447/0001-98
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.096-6
ENDEREÇO: Quadra 5, Área Reservada nº 1, Edifício Mirante da Serra, Loja 2, Sobradinho/DF - CEP: 73.030-050
E-MAIL: cart11oficio@gmail.com
TELEFONE(S): (61) 3387-6212 / (61) 3387-2866
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
INTERINO: EVERTON CAETANO DE ARAÚJO JÚNIOR
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SUBSTITUTOS: MAGNO BRUM FRAGOSO
INTERINIDADE: PORTARIA GC 201 DE 10/11/2021
SITE: NÃO POSSUI

CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO DE NOTAS, REGISTRO CIVIL E PROTESTO DE TÍTULOS
UF: DF
CNPJ: 00.547.851/0001-59
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.104-8
ENDEREÇO: QSA 24, Lotes 1 e 2, Taguatinga/DF - CEP: 72.015-240
E-MAIL: cart3taguatinga@gmail.com
TELEFONE(S): (61) 3044-9350 / (61) 3044-9369/ (61) 3044-9371/ (61) 3044-9356
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
TITULAR: ELÍZIO MARTINS DA COSTA
SUBSTITUTOS: MICHELLE GIURIZATTO MARTINS, KARLA CRISTINA XAVIER PEREIRA E HARISNOLDO DIAS BRITO
DELEGAÇÃO: PORTARIA GPR 461 DE 28/11/1990
SITE: cartoriodetaguatinga.com.br

CARTÓRIO DO 8º OFÍCIO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS
UF: DF
CNPJ: 33.523.226/0001-26
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.129-5
ENDEREÇO: Setor Hoteleiro Central, Lote 5, 5º andar, Gama/DF - CEP: 72.405-600
E-MAIL: cartorio@8cartoriodf.not.br
TELEFONE(S): (61) 3045-0808 / (61) 3484-2146 / (61) 3484-2147
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
TITULAR: CARLÚCIO JOSÉ DOS SANTOS
SUBSTITUTOS: THEREZA CRISTINA SANTOS BELTRÃO, PEDRO HENRIQUE ALVES PEREIRA DOS SANTOS e RODRIGO
RIBEIRO PERES
DELEGAÇÃO: PORTARIA GP 422 DE 20/11/1991
SITE: NÃO POSSUI

9º OFÍCIO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS DO GAMA
UF: DF
CNPJ: 23.514.962/0001-64
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.118-8
ENDEREÇO: QI 7, Lote 500, Loja, Térreo, Setor Industrial, Gama/DF - CEP: 72445-070
E-MAIL: contato@9oficiogama.com.br
TELEFONE(S): (61) 3385-2027
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
TITULAR: FABIANA PERILLO DE FARIAS
SUBSTITUTOS: RAFAEL MOREIRA PERILLO E WELLINGTON DE OLIVEIRA AMARAL
DELEGAÇÃO: PORTARIA GPR 1377 DE 28/7/2015
SITE: 9oficiogama.com.br

1º OFÍCIO DE NOTAS, REGISTRO CIVIL, TÍTULOS E DOCUMENTOS, PROTESTO DE TÍTULOS E PESSOAS JURÍDICAS DO
NÚCLEO BANDEIRANTE
UF: DF
CNPJ: 23.146.837/0001-49
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.122-0
ENDEREÇO: Avenida Central AE 19, Lotes C, D e E, Lojas 1 e 2, Núcleo Bandeirante/DF - CEP: 71.710-585
E-MAIL: cartorionbdf@gmail.com
TELEFONE(S): (61) 3386-0886/ (61) 3386-3640/ (61) 3386-1752
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
TITULAR: HÉRCULES ALEXANDRE DA COSTA BENÍCIO
SUBSTITUTOS: ELEN CRISTINA DA COSTA BENÍCIO, VAGNER ALVES DE OLIVEIRA E ITAMAR RIOS SILVA
DELEGAÇÃO: PORTARIA GPR 1377 DE 28/7/2015
SITE: www.cartorionbdf.com.br

5º OFÍCIO DE NOTAS, REGISTRO CIVIL, TÍTULOS E DOCUMENTOS, PROTESTO DE TÍTULOS E PESSOAS JURÍDICAS DO
GUARÁ/DF
UF: DF
CNPJ: 15.664.341/0001-39
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 15.460-9
ENDEREÇO: QE 2, Bloco N, AE, GUARÁ/DF - CEP: 71.010-003
E-MAIL: cartnbdf@terra.com.br
TELEFONE(S): (61) 3552-0005
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVO
TITULAR: EMIVAL MOREIRA DE ARAÚJO
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SUBSTITUTOS: ÉRIKA MOREIRA DE ARAÚJO E EUNICE MOREIRA DE ARAÚJO
DELEGAÇÃO: PORTARIA GC 128 DE 18/8/2015
SITE: NÃO POSSUI

2º OFÍCIO DE PROTESTO DE TÍTULOS DO GUARÁ
UF: DF
CNPJ: 04.364.134/0001-42
CADASTRO NO JUSTIÇA ABERTA: 02.101-4
ENDEREÇO: SIA, Quadra 4C,Bloco K, Lote 56, Loja 1, Edifício SIA CENTER I, Zona Industrial, Guará/DF- CEP: 71.200-054
E-MAIL: protesto@protestodf.com.br
TELEFONE(S): (61) 3717-6090 / (61) 3201-2322
STATUS DO CARTÓRIO: ATIVADO
TITULAR: JOSÉ BATISTA DA COSTA FILHO
SUBSTITUTOS: MARCUS VINÍCIUS MONTEIRO DOS SANTOS
DELEGAÇÃO: TÍTULO DE OUTORGA DA PRESIDÊNCIA DO TJDFT DE 12/03/2001, PUBLICADO NO DJ DE 14/03/2001 SEÇÃO 3
SITE: NÃO POSSUI

DECLARAÇÃO emitida eletronicamente em:  21/05/2024
Válida por 30 dias da data de sua emissão.

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios Código de Controle:DECA.2024.0521.0794.CYRJ.UCWT
Esta declaração não prevalece sobre declaracões emitidas posteriormente.
Qualquer rasura ou emenda INVALIDARÁ este Documento.

A autenticidade deste documento poderá ser verificada no site https://www.tjdft.jus.br ,em documentos Eletrônicos -> Autenticação
de Documentos Eletrônicos. Escolher a opção desejada em "Documentos Administrativos" e informar o Código de Controle acima.
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